[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование городское поселение Октябрьское

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	«
	21
	»
	апреля
	20
	008
	г.

	№
	145

	п.г.т. Октябрьское

Об утверждении Положения о порядке
компенсации ущерба, наносимого тяжеловесными
автотранспортными средствами при проезде по
автомобильным дорогам населенных пунктов
городского поселения Октябрьское

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), Уставом городского поселения Октябрьское, руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», постановлениями правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 31.03.2003 №103-п « О временном ограничении движения транспорта на автомобильных дорогах общего пользования в период весенней распутицы», 18.05.2007г. № 125-п «Об утверждении положение о порядке компенсации ущерба, наносимого при перевозке тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования, относящимся к собственности Ханты-Мансийского автономного округа-Югры», в целях сохранения автомобильных дорог населенных пунктов городского поселения Октябрьское  Совет депутатов городского поселения Октябрьское РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «О порядке компенсации ущерба, наносимого тяжеловесными автотранспортными средствами при проезде по автомобильным дорогам населенных пунктов городского поселения Октябрьское».
2. Решение вступает в силу с момента опубликования в газете «Октябрьские вести».

3. Контроль за выполнением решения возложить на комиссию по экономике
    и природопользованию (Плетникова Л.П.)
Глава городского

поселения  Октябрьское                                                                                       В.В.Дряхлов

Приложение
к решению Совета депутатов

городского поселения Октябрьское

от «21» апреля 2008г.  № 145
Положение

о порядке компенсации ущерба, наносимого тяжеловесными автотранспортными средствами при проезде по автомобильным дорогам населенных пунктов городского поселения Октябрьское

Временное положение о порядке компенсации ущерба, наносимого тяжеловесными автотранспортными средствами при проезде по автомобильным дорогам населенных пунктов городского поселения Октябрьское (далее - положение), устанавливает размер, порядок исчисления и взимания платы с владельцев или пользователей автомобильного транспорта, перевозящего тяжеловесные грузы, в целях компенсации ущерба, наносимого автомобильным дорогам, а также порядок учета поступления и целевого использования указанных средств.

Положение распространяется на владельцев и пользователей грузового автомобильного транспорта, перевозящих тяжеловесные автомобильные грузы по автомобильным дорогам населенных пунктов поселения Октябрьское.

I. Общие положения

1.1. Перевозчиком тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования (далее - грузоперевозчиком) является юридическое или физическое лицо, подавшее заявку на перевозку таких грузов и имеющее соответствующую лицензию и сертифицированный подвижной состав (включая арендованный) независимо от форм собственности и государственной принадлежности.

1.2. Плательщиками, с которых взимается плата за проезд тяжеловесных автотранспортных средств по автомобильным дорогам населенных пунктов городского поселения Октябрьское, являются перевозчики тяжеловесных грузов.

1.3. Порядок отнесения грузов к тяжеловесным, порядок подачи заявлений для выдачи разрешений на перевозку тяжеловесных грузов и порядок рассмотрения заявлений установлены инструкцией по перевозке крупногабаритных и тяжеловесных грузов автомобильным транспортом по дорогам Российской Федерации, утвержденной Минтрансом Российской Федерации 27.05.1996.

Тяжеловесными признаются транспортные средства,  полная масса которых с грузом или без груза и (или) осевая масса на каждую ось превышает 3 тонны.
1.4. Условия перевозки тяжеловесных грузов, а также ответственность сторон по этим перевозкам определяются Гражданским кодексом Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, правилами дорожного движения, законодательными и иными нормативными актами Российской Федерации, а также изданными инструкциями в соответствии с этими актами.

1.5. Передвижение тяжеловесных транспортных средств по автомобильным дорогам населенных пунктов городского поселения Октябрьское может осуществляться только на основании специальных разрешений, выдаваемых администрацией городского поселения Октябрьское.

Не требуется разрешений для проезда тяжеловесных автобусов, движущихся по определенному маршруту.

1.6. Разрешение на перевозку тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам населенных пунктов городского поселения Октябрьское выдается администрацией городского поселения Октябрьское грузоперевозчикам, только при предъявлении ими копии платежного поручения, подтверждающего оплату ущерба, наносимого тяжеловесными автотранспортными средствами при проезде по автомобильным дорогам населенных пунктов городского поселения Октябрьское.

1.7. Плата с владельцев или пользователей автомобильного транспорта, перевозящего тяжеловесные грузы при проезде по автомобильным дорогам населенных пунктов городского поселения Октябрьское, включается в себестоимость продукции (работ, услуг) организацией, осуществляющей перевозки этих грузов.

II. Порядок исчисления платы за проезд тяжеловесных автотранспортных средств по автомобильным дорогам населенных пунктов городского поселения Октябрьское.
2.1. Размер оплаты за проезд тяжеловесных автотранспортных средств по автомобильным дорогам населенных пунктов городского поселения Октябрьское зависит от полной массы автотранспортного средства, осевых масс, протяженности разрешенного маршрута движения, количества дней движения по автомобильным дорогам населенных пунктов городского поселения Октябрьское.
2.2. Расчет оплаты за проезд и выписку счетов администрацией городского поселения Октябрьское, производится согласно тарифам указанных в разделе IV.
2.3. Размер оплаты за проезд тяжеловесных автотранспортных средств по автомобильным дорогам населенных пунктов городского поселения Октябрьское сообщается заявителю не позднее чем за три дня до окончания сроков согласования маршрута.

2.4. Оплаченные суммы не подлежат возврату в случае отказа грузоперевозчика от перевозки грузов.

III. Порядок зачисления, учета и использования средств от взимания платы за проезд тяжеловесных автотранспортных средств по автомобильным дорогам населенных пунктов городского поселения Октябрьское
3.1. Средства, полученные от взимания платы за проезд тяжеловесных автотранспортных средств по автомобильным дорогам населенных пунктов городского поселения Октябрьское, зачисляются в бюджет городского поселения Октябрьское по следующим реквизитам: Управление федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (администрация городского поселения Октябрьское), ИНН 86144006672, КПП 861401001, БИК 047162000, ОКАТО 71100, Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийск, КБК 02010807175010000110 с назначением платежа: "платежи в бюджет городского поселения Октябрьское за перевозку тяжеловесных грузов".

3.2. Средства, полученные от взимания платы за проезд тяжеловесных автотранспортных средств по автомобильным дорогам населенных пунктов городского поселения Октябрьское, направляются на компенсацию ущерба, наносимого автомобильным дорогам населенных пунктов городского поселения Октябрьское тяжеловесными автотранспортными средствами, включающего в себя: содержание и ремонт автомобильных дорог, проводимый в связи с причиненным ущербом, возмещение затрат, связанных с выдачей разрешений для перевозки тяжеловесных грузов.
3.3. Средства, полученные от взимания платы за проезд тяжеловесных автотранспортных средств по автомобильным дорогам населенных пунктов городского поселения Октябрьское, имеют специальное назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не предусмотренные положением.

3.4. С грузоперевозчиков, привлеченных Министерством по чрезвычайным ситуациям Российской Федерации к перевозке тяжеловесных грузов для ликвидации чрезвычайных ситуаций или последствий стихийных бедствий, не взимается плата за ущерб, наносимый автомобильным дорогам общего пользования.
IV. Тарифы компенсаций предполагаемого ущерба, наносимого тяжеловесным автомобильным транспортом дорогам городского поселения Октябрьское в период весенней распутицы.

Компенсацию за предполагаемый ущерб, наносимый автомобильным транспортом автомобильным дорогам населенных пунктов городского поселения Октябрьское в период весенней распутицы, определять в следующих размерах за каждую тонну превышения нормативной нагрузки на оси на каждые 10 км пути:

Превышение осевой массы – 50 руб. без НДС – 0,5 минимальной

До 3 тонн включительно
заработной платы

Превышение свыше 3 тонн – 70 руб. без НДС – 0,7 минимальной

заработной платы

Стоимость компенсации определять по формуле:

П = (Р1 + Р2 + . . . . . + Рn) × S × N
Где Р1, Р2, Рn – размер компенсации за превышение каждой осевой массы допустимого значения 3 тонны;

S - пробег автомобиля (км), среднесуточный пробег принят равным 10 км с грузом;

N - срок (в днях), на который выдается пропуск; месяц работы принят 18 дней, а период ограничения движения 35 дней.

Для расчетов к пропускам в период временного ограничения движения полная масса автомобилей по маркам

	№

п/п
	Марка

автомобиля
	Полная

масса
	Кол-во

осей
	Нагрузки на оси, тонн

	1
	2
	3
	4

	1. Бортовые автомобили, самосвалы

	1
	ЗиЛ-130-76
	10,525
	2
	2,625
	7,900

	2
	ЗиЛ-133г2
	17.375
	3
	3,870
	6,750
	6,750

	3
	ЗиЛ-131
	11,925
	3
	3,500
	4,210
	4,210

	4
	КАМАЗ-5320
	15,305
	3
	4,375
	5,460
	5,460

	5
	КАМАЗ-53212
	19,000
	3
	4,500
	7,250
	7,250

	6
	КАМАЗ-551111
	22,000
	3
	5,500
	8,250
	8,250

	7
	МАЗ-5335
	14950
	2
	4,950
	10,000

	8
	МАЗ-53352
	16,000
	2
	6,000
	10,000

	9
	УРАЛ-375 Н
	14,950
	3
	3,950
	5,500
	5,500

	10
	УРАЛ-377 Н
	14,950
	3
	3,950
	5,500
	5,500

	11
	УРАЛ-4320
	13,245
	3
	4,300
	4,470
	4,470

	12
	КРАЗ-257
	24,500
	3
	5,100
	9,700
	9,700

	13
	ТАТРА
	28,500
	3
	6,300
	11,100
	11,100

	14
	УРАЛ-375 с прицепом
	25,660
	4
	3,910
	5,387
	5,387
	10,975

	15
	КАМАЗ-4425 с прицепом
	24,875
	4
	4,500
	6,088
	6,088
	8,200

V. Ответственность сторон

5.1. Органы, осуществляющие выдачу разрешений на перевозку тяжеловесных грузов, несут ответственность за правильное начисление оплаты, плательщики - за своевременную оплату в бюджет поселения, руководствуясь при этом законодательными и нормативными актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами городского поселения Октябрьское.

5.2. Контроль за полнотой, правильностью и своевременностью внесения платы за проезд тяжеловесных автотранспортных средств по муниципальным автомобильным дорогам городского поселения Октябрьское осуществляет исполняющий обязанности заместителя главы городского поселения Октябрьское С.Н. Мирошниченко.

5.3. Должностные лица администрации городского поселения Октябрьское, и сотрудники ОГИБДД ОВД по Октябрьскому району, допустившие недобросовестные действия или бездействие при исполнении своих обязанностей по пресечению несанкционированного проезда транспортных средств с весовыми параметрами, превышающими допустимые, повлекшие за собой ущерб в результате повреждений дорог, дорожных сооружений, грузов, возникновение аварийных ситуаций, несут ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке.